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KẾ HOẠCH 

Ứng phó thảm họa thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, 

 vật nuôi và thủy sản trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

 

Thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ về phòng thủ dân sự và Kế hoạch số 2218/KH-UBND ngày 30 tháng 

6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Kế hoạch ứng phó với thảm 

họa thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản, 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch ứng phó thảm họa dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản trên địa bàn huyện Ngọc Hồi như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Nhằm giám sát, phát hiêṇ sớm và chủ động ứng phó kịp thời đối với 

thảm hoạ dịch bêṇh gây ra trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản để ổn định và 

phát triển nông nghiệp trên địa bàn.  

- Chủ động về nguồn lực, chủ động về các giải pháp để kịp thời ứng phó 

với thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản xảy ra trên địa bàn 

huyện, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiêṭ hại về kinh tế cho nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Quán triêṭ thực hiêṇ có hiêụ quả các nội dung trong công tác phòng thủ 

dân sự đã được xác định trong Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 

năm 2019 của Chính phủ và Kế hoạch triển khai thực hiêṇ Nghị định ban hành 

tại Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong viêc̣ xử lý tình huống, 

sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, 

cây trồng và thủy sản đạt hiêụ quả cao nhất. 

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiêṇ đồng bộ, xuyên suốt từ cấp huyện 

đến cơ sở; có sự vào cuộc của cả hê ̣thống chính trị các cấp; sự trách nhiệm của 

các cơ quan chuyên môn và tham gia thực hiện của người dân trong viêc̣ ứng 

phó với thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản. 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn trong quá trình triển khai, thực hiêṇ kịp thời, hiệu quả 

về công tác phòng chống, ứng phó với các thảm hoạ dịch bêṇh ngành nông 

nghiệp trên địa bàn huyện. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Giải thích một số thuật ngữ liên quan đến thảm họa dịch bệnh: 

 Thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản: Là dịch bêṇh 

truyền nhiễm nguy hiểm, bêṇh truyền nhiễm mới xuất hiêṇ lần đầu, bêṇh lây 

truyền từ động vật sang người, xảy ra và lây lan trên diêṇ rộng, tại nhiều địa 

phương, gây thiêṭ hại nghiêm troṇg về kinh tế, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe 

của con người. 

2. Phòng ngừa thảm họa dịch bệnh  

2.1. Công tác thông tin tuyên truyền: Tổ chức quán triêṭ, xây dựng và 

triển khai các văn bản thực hiêṇ các nội dung cụ thể theo Nghị định số 

02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ và Kế hoạch triển 

khai thực hiêṇ Nghị định ban hành kèm theo Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 

19 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn, chuyển giao tiến 

bộ khoa hoc̣ và công nghê ̣nhằm nâng cao năng lực cho người dân trong phòng, 

chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản. 

- Thông tin tuyên truyền kịp thời, chính xác tình hình dịch bêṇh trên vật 

nuôi, cây trồng và thủy sản; các biêṇ pháp ngăn chặn, phòng, chống và các quy 

định, chính sách của Nhà nước về phòng, chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây 

trồng và thủy sản để người dân chủ động, tích cực tham gia thực hiêṇ. 

- Vận động người dân tích cực thực hiêṇ, hưởng ứng viêc̣ tiêm vắc xin 

phòng bêṇh định kỳ cho đàn vật nuôi và chăm sóc nuôi dưỡng tốt các loài thủy 

sản nuôi. 

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát: Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bêṇh 

trên vật nuôi và diêṇ tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn; khuyến cáo người sản 

xuất tăng cường công tác chăm sóc, nuôi dưỡng để tăng sức đề kháng cho đàn 

vật nuôi, khi mua bán giống động thực vật phải rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn 

dịch bêṇh. Kịp thời cảnh báo khi phát hiêṇ dịch bêṇh động vật nghi mắc bêṇh 

phải báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan thú y nơi gần nhất để 

kiểm tra, xác minh dịch bêṇh, đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương 

triển khai kịp thời các biêṇ pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

- Giám sát chặt chẽ tình hình sinh vật gây hại trên cây trồng; kịp thời cảnh 

báo khi phát hiêṇ sinh vật gây hại mới, phát sinh gây hại mạnh, có khả năng lây 

lan nhanh cần báo ngay cho chính quyền địa phương hoặc Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiêp̣ huyêṇ, xác minh sinh vật gây hại, đồng thời phối hợp với chính 

quyền địa phương triển khai kịp thời các biêṇ pháp phòng, chống sinh vật gây 

hại theo quy định. 

- Thực hiêṇ nghiêm theo quy định đối với các chương trình, đề án, dự án 

có hoạt động liên quan đến viêc̣ cung cấp, nhập, xuất giống vật nuôi, cây trồng 



3 
 

và thủy sản vào tỉnh phải thực hiêṇ nghiêm túc quy trình kiểm dịch động, thực 

vật,sản phẩm động thực vật theo quy định của pháp luật. 

2.3. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng và thủy 

sản: Chủ động thực hiêṇ các biêṇ pháp phòng, chống dịch trong hoạt động trồng 

troṭ, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản; vận chuyển, buôn bán, sơ chế, chế biến, 

tiêu thụ sản phẩm. Kịp thời phối hợp triển khai các biêṇ pháp phòng, chống để 

ngăn chặn dịch bêṇh lây lan ra diện rộng. Thường xuyên theo dõi, phát hiêṇ sớm 

và áp dụng đồng bộ các biêṇ pháp phòng ngừa theo Kế hoạch đã được phê duyêṭ 

kịp thời, hiêụ quả.  

- Đối với vật nuôi, coi troṇg biêṇ pháp phòng bêṇh bằng vắc xin, thực 

hiêṇ đầy đủ các biêṇ pháp vê ̣sinh tiêu độc khử trùng, tiêu diêṭ ký chủ trung gian 

lây truyền dịch bêṇh, áp dụng các biêṇ pháp an toàn dịch bêṇh và an toàn sinh 

hoc̣ trong chăn nuôi. 

- Biêṇ pháp phòng, chống dịch bêṇh phải được phổ biến, tuyên truyền, tập 

huấn sâu rộng trong Nhân dân, bảo đảm an toàn đối với người, động thực vật và 

môi trường. 

3. Ứng phó thảm họa dịch bệnh 

3.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra: Công bố dịch, công bố hết dịch: Căn cứ 

diễn biến tình hình dịch bêṇh tham mưu cấp có thẩm quyền quyết định công bố 

dịch, công bố hết dịch theo quy định của pháp luật. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bêṇh động vật các cấp và tổ 

chức hop̣ định kỳ để thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động tại các đơn vị, 

địa phương, báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch (khi dịch bệnh xảy 

ra). 

- Phòng Nông nghiêp̣ và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp phối hợp các ban ngành liên quan và các địa phương, triển khai quyết liêṭ 

các hoạt động phòng, chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản theo 

quy định. 

- Thông báo mức cảnh báo mức độ nghiêm troṇg đề xuất cấp có thẩm 

quyền ban bố tình trạng thảm hoạ theo quy định của pháp luật về Luật Thú y, 

Luật Bảo vê ̣và Kiểm dịch thực vật và các quy định của pháp luật trong phòng 

chống dịch bêṇh vật nuôi, cây trồng và thủy sản.  

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các hoạt động 

phòng chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản tại các địa phương. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn tại các địa phương và 

đánh giá viêc̣ triển khai công tác phòng, chống dịch của các địa phương.  

3.2. Giải pháp về truyền thông:  

- Thiết lập đường dây nóng, niêm yết công khai số điêṇ thoại liên lạc của 

các lãnh đạo ban, ngành, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyêṇ, Ủy ban nhân dân các 
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xã, thị trấn và lãnh đạo các đơn vị liên quan để kịp thời tiếp nhận thông tin về 

dịch bêṇh, kịp thời chỉ đạo tổ chức thực hiêṇ công tác phòng chống dịch. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền đa dạng về hình thức, sâu rộng về 

nội dung, kịp thời cung cấp thông tin về diễn biến tình hình dịch bêṇh trên vật 

nuôi, cây trồng và thủy sản; các biêṇ pháp phòng chống ứng phó để người dân 

thực hiêṇ tốt các biêṇ pháp phòng chống dịch bêṇh. 

- Hàng ngày cập nhật diễn biến tình hình dịch bêṇh, kết quả triển khai các 

biêṇ pháp ứng phó của huyêṇ trên hệ thống Truyền thanh từ huyện đến cơ sở, 

trên Trang thông tin điêṇ tử của huyện và mạng xã hội để người dân nhận biết 

mức độ, không hoang mang và chấp hành, thực hiêṇ theo quy định. 

3.3. Giải pháp kỹ thuật:  

- Tăng cường giám sát, phát hiêṇ dịch bêṇh tại cơ sở, kịp thời báo cáo và 

có biêṇ pháp xử lý không để dịch bêṇh bùng phát trên diêṇ rộng. 

- Tổ chức khoanh vùng ổ dịch, phân vùng dịch, vùng dịch uy hiếp, vùng 

đêṃ để triển khai áp dụng các biêṇ pháp phòng chống dịch tương ứng theo quy 

định. 

- Huy động các phòng ban ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị -xã hội 

tham gia công tác phòng chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản tại 

địa phương. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiêṃ trong công tác phòng chống 

dịch. Thường xuyên phân công cán bộ chuyên môn cấp huyện phối hợp với xã, 

thị trấn bám sát các ổ dịch bêṇh, hướng dẫn xử lý ổ dịch theo quy định. 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng các vùng, cơ sở an toàn dịch bêṇh động 

vật trên cạn và thủy sản để phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn dịch bệnh. 

3.4. Dự trữ, cung ứng thực phẩm do thảm họa dịch bệnh vật nuôi, cây 

trồng và thủy sản:  

- Triển khai các giải pháp dự trữ và cung ứng kịp thời mặt hàng thiết yếu 

phục vụ Nhân dân gồm các sản phẩm lương thực, thực phẩm, thịt gia súc, gia 

cầm, trứng gia cầm, sữa,... mặt hàng có nhu cầu cao phục vụ đời sống của người 

dân. 

- Vận động các doanh nghiêp̣, tổ chức, cá nhân có hoạt động trồng troṭ, 

chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản đẩy mạnh phát triển sản xuất nhằm tăng sản 

lượng dự trữ đảm bảo số lượng, chất lượng, ổn định giá bán, tổ chức cung ứng 

kịp thời tại các điểm bán hàng phục vụ nhu cầu của người dân trong thời điểm 

dịch bêṇh có diễn biến phức tạp, số lượng vật nuôi bị tiêu hủy nhiều, sụt giảm 

sản lượng thực phẩm. 

- Có giải pháp xây dựng hê ̣ thống bảo quản, dự trữ lương thực, thực 

phẩm, sản phẩm động vật như thịt, trứng, sữa, thủy sản... để chủ động cung ứng 

cho nhân dân trong thời gian thảm hoạ dịch bêṇh diễn ra. 
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3.5. Công tác hậu cần trong ứng phó với thảm họa dịch bệnh trên vật 

nuôi, cây trồng và thủy sản:  

- Trong tình huống xảy ra thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và 

thủy sản, các xã, thị trấn chủ động bố trí kinh phí, vật tư, phương tiêṇ phục vụ 

công tác phòng, chống dịch bêṇh được kịp thời với phương châm 04 tại chỗ là 

“chỉ đạo tại chỗ, con người tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư tại chỗ”, nếu 

vượt quá khả năng, các địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua 

Phòng Nông nghiêp̣ và Phát triển nông thôn) để xem xét bổ sung. 

- Căn cứ vào dự báo tình hình thảm hoạ dịch bêṇh, ngành Nông nghiêp̣ 

phối hợp với các phòng ban, ngành, địa phương đề xuất cấp có thẩm quyền bổ 

sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiêṇ nhằm kịp thời triển khai các biêṇ 

pháp phòng, chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản đảm bảo tiết 

kiêṃ và hiêụ quả. 

4. Khắc phục thảm họa dịch bệnh 

4.1. Chính sách hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân, người dân: Sau khi 

thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản được khống chế, các cơ 

quan, đơn vị, chính quyền cấp xã rà soát, thống kê thiêṭ hại do thảm hoạ gây ra. 

Kịp thời bố trí kinh phí, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp từ các tổ chức, 

cá nhân trên địa bàn nhằm hỗ trợ khắc phục hậu quả cho nhân dân tái thiết cuộc 

sống và khôi phục sản xuất theo quy định tại Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 

09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông 

nghiêp̣ để khôi phục sản xuất vùng bị thiêṭ hại do thiên tai, dịch bêṇh và những 

quy định hiện hành có liên quan. 

4.2. Khắc phục môi trường sau thảm họa:  

- Các địa phương, ngành nông nghiêp̣, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

đánh giá tác động ảnh hưởng đến môi trường do thảm hoạ gây ra đối với môi 

trường trồng troṭ, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản để có giải pháp khắc phục cụ 

thể như: 

- Tổ chức thu gom rác thải chăn nuôi, xác động vật chết để tổ chức tiêu 

hủy theo quy trình quy định không để ô nhiễm môi trường ảnh hưởng tới sức 

khỏe con người và phát sinh dịch bêṇh mới. 

- Triển khai tổng vê ̣sinh, khử trùng tiêu độc môi trường bằng cơ giới kết 

hợp với sử dụng vôi bột, hóa chất để khử trùng tiêu độc môi trường nhằm tiêu 

diêṭ mầm bêṇh khôi phục môi trường. 

- Có biêṇ pháp cải tạo môi trường phù hợp với các quy định của pháp luật 

về trồng troṭ, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản phù hợp với điều kiêṇ thực tế tại 

địa phương nhằm phát triển ổn định sản xuất. 

4.3. Thúc đẩy tái sản xuất, phát triển sau thảm họa:  
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- Sau thảm hoạ dịch bêṇh xảy ra, các phòng ban, ngành, địa phương tập 

trung huy động các nguồn vốn từ các dự án, chương trình ưu tiên hỗ trợ cho 

người dân về giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản, vật tư phục vụ sản xuất; các 

chính sách hỗ trợ phát triển trồng troṭ, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản nhằm 

sớm khôi phục, phát triển sản xuất nông nghiêp̣. 

- Tổ chức triển khai cho các hộ, cơ sở, trang trại chăn nuôi, người chăn 

nuôi duy trì và tái sản xuất chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn, tuy nhiên cần 

có sự kiểm soát của cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương. 

- Tổ chức triển khai tập huấn, hướng dẫn về IPM, ICM, chăn nuôi an toàn 

sinh hoc̣, chăn nuôi Viet GAHP, chăn nuôi an toàn dịch bêṇh, phòng chống đói 

rét, dịch bêṇh cho vật nuôi và thủy sản....theo quy định và hướng dẫn của ngành 

nông nghiệp. 

- Vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiêṇ liên kết trong sản 

xuất và tiêu thụ các sản phẩm nông nghiêp̣ trên địa bàn huyện. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sử dụng nguồn kinh phí cấp huyện (nguồn dự phòng, sự nghiệp, kinh tế 

và các nguồn vốn hợp pháp khác,…) và tranh thủ sự hỗ trợ từ nguồn kinh phí 

cấp tỉnh để triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.  

2. Chủ động rà soát, cân đối nguồn ngân sách cấp xã, thị trấn (nguồn dự 

phòng, sự nghiêp̣, kinh tế và các nguồn vốn hợp pháp khác,...) theo phân cấp để 

triển khai thực hiêṇ Kế hoạch này theo quy định và đảm bảo hiêụ quả. 

3. Nguồn kinh phí huy động từ các nguồn lực khác: Ngoài các nguồn kinh 

phí Nhà nước, cần huy động nguồn kinh phí hợp pháp của các tổ chức, cá nhân 

trong và ngoài huyện, các nhà tài trợ kinh phí, kỹ thuật cho các hoạt động ứng 

phó với thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản đảm bảo theo 

đúng quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn, thực hiêṇ đầy đủ các biêṇ pháp giảm nhẹ hậu quả thảm hoạ 

dịch bêṇh theo quy định của Pháp luật về phòng chống thiên tai, phòng chống 

dịch bêṇh động thực vật. 

- Kiểm tra, giám sát viêc̣ tổ chức thực hiêṇ công tác phòng, chống dịch 

bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản tại các địa phương, xác định thiêṭ hại 

do dịch bêṇh gây ra, theo dõi, tổng hợp, đánh giá hiêụ quả chống dịch và thực 

hiêṇ chế độ báo cáo theo quy định. 

- Phối hợp cung cấp thông tin thường xuyên, kịp thời về công tác phòng, 

chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản đến các cơ quan ban ngành 
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trên địa bàn huyện biết để cùng phối hợp triển khai thực hiện đồng bộ về công 

tác phòng chống dịch.  

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: 

- Chủ động, tăng cường kiểm tra theo dõi và dự báo chính xác tình hình 

dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản; cử cán bộ kỹ thuật tham gia 

hướng dẫn biêṇ pháp kỹ thuật phòng chống dịch bêṇh trên cây trồng vật nuôi. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác tiêm phòng, khử trùng tiêu độc môi 

trường chăn nuôi, môi trường thủy sản; công tác bảo vệ thực vật trên cây trồng. 

Giám sát tình hình dịch bệnh đến tận thôn, làng, tổ dân phố và kịp thời thực hiện 

các biện pháp phòng, chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản theo 

quy định. 

- Tổng hợp và báo cáo tình hình diễn biến hàng ngày về UBND huyện 

(qua Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn) để tổ chức triển khai thực 

hiện phòng chống dịch theo quy định.  

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch: 

Phối hợp với Phòng Nông nghiêp̣ và Phát triển nông thôn và các đơn vị, 

địa phương tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí sự nghiêp̣ triển khai Kế 

hoạch này theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản quy định 

khác có liên quan, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương hàng 

năm. 

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:  

- Xây dựng phương án chuẩn bị, dự trữ các mặt hàng thiết yếu nhằm đảm 

bảo cung ứng cho Nhân dân như lương thực, thực phẩm, nhiên liêụ,... chú troṇg 

vùng núi, vùng sâu, vùng xa và tham mưu công tác bình ổn giá các mặt hàng 

thiết yếu sau thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa 

bàn huyện. 

- Tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận 

thương mại đối với viêc̣ kinh doanh, mua bán, sử dụng thuốc thú y, thức ăn chăn 

nuôi, thuốc bảo vê ̣thực vật, phân bón,… theo quy định. 

5. Phòng Y tế:  

Xây dựng phương án ứng phó với dịch bêṇh lây truyền từ động vật sang 

con người khi xảy ra thảm hoạ dịch bêṇh vật nuôi và thủy sản. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông:  

- Thông tin kịp thời, chính xác tình hình dịch bêṇh vật nuôi, cây trồng và 

thủy sản và các biêṇ pháp phòng, chống để người dân biết, chủ động thực hiêṇ. 

 - Xây dựng các chuyên mục truyền thông về phát triển chăn nuôi, các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn. 

7. Quân sự huyện: 
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- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền bảo đảm lực lượng trong 

công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thảm hoạ dịch bêṇh trên 

vật nuôi, cây trồng và thủy sản. 

- Xây dựng phương án hiêp̣ đồng các lực lượng vũ trang của huyện và các 

lực lượng khác đóng quân trên địa bàn trong công tác phòng, chống, ứng phó và 

khắc phục hậu quả thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản. 

8. Công an huyện:  

 Chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và phối hợp với 

các ngành liên quan kịp thời triển khai thực hiêṇ khi có sự cố thảm hoạ dịch 

bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản xảy ra; không để phần tử xấu lợi dụng 

sự cố để phá hoại, chiếm đoạt tài sản của Nhà nước và Nhân dân.  

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể 

huyện:  

Tham gia công tác phòng, chống dịch bêṇh tại địa phương; phối hợp với 

các phòng ban, ngành, các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiêṇ các biêṇ pháp ngăn 

chặn, phòng, chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản. 

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:  

- Rà soát, thống kê đàn vật nuôi, diện tích thủy sản, diện tích cây trồng và 

xây dựng lập Kế hoạch ứng phó với thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng 

và thủy sản đảm bảo đầy đủ nội dung, thiết thực trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các biêṇ pháp phòng chống dịch bêṇh, 

các chính sách hỗ trợ về khắc phục hậu quả khôi phục sản xuất quả do thiên tai 

và dịch gây ra đến nhân dân biết để thực hiện theo quy định. 

+ Huy động các tổ chức đoàn thể ở địa phương, vận động Nhân dân 

hưởng ứng và tham gia thực hiêṇ các biêṇ pháp ngăn chặn và phòng, chống để 

ứng phó với thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản.  

+ Chịu trách nhiêṃ quản lý chặt chẽ vật tư, dụng cụ, vắc xin hóa chất,…( 

khi được hỗ trợ) phục vụ công tác chống dịch. 

- Kiên quyết xử lý các trường hợp không chấp hành nội dung phòng, 

chống dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản theo quy định. 

- Đề xuất hỗ trợ kinh phí, vật tư và nguồn lực khi yêu cầu chống dịch vượt 

quá khả năng của địa phương; báo cáo UBND huyện về kết quả chống dịch và 

thực hiêṇ chính sách hỗ trợ chống dịch, khắc phục hậu quả do dịch bêṇh gây ra, 

ổn định đời sống và khôi phục sản xuất. 

11. Tổ chức, cá nhân có liên quan:  

- Chủ động áp dụng các giải pháp phòng, chống ứng phó với thảm hoạ, 

dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng và thủy sản nhằm giảm thiểu đến mức thấp 

nhất về thiêṭ hại kinh tế do thảm hoạ gây ra. 
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- Chấp hành nghiêm các biêṇ pháp về phòng, chống dịch bêṇh trên vật 

nuôi, cây trồng và thủy sản theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Nhiêṭ tình hưởng ứng sự kêu goị của các tổ chức từ thiêṇ nhằm chung 

tay góp sức vào viêc̣ ứng phó, phòng chống, khắc phục hậu quả của thảm hoạ 

theo quy định. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về 

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiêp̣ và Phát triển nông thôn) trước ngày 30 

tháng 11 hàng năm để theo dõi, tổng hợp và chỉ đạo thực hiện.  

- Giao Phòng Nông nghiêp̣ và Phát triển nông thôn chủ trì, triển khai các 

nội dung của Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn 

vị địa phương trên địa bàn huyện triển khai thực hiêṇ, định kỳ hằng năm (trước 

ngày 10 tháng 12) tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiêṇ hoặc 

các vấn đề phát sinh (nếu có) về UBND huyện; đồng thời tham mưu báo cáo Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND tỉnh theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch ứng phó thảm hoạ dịch bêṇh trên vật nuôi, cây trồng 

và thủy sản trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Sở NN&PTNT (b/c); 

- Chi cục CN&TY tỉnh (p/h); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP; 

- Các đơn vị liên quan (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin); 

- Lưu VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Việt 
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